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حال سینمای جهان در سال رو به اتمام 2024 چندان خوش نبود؛ این واقعیت 

را می توان با نگاه به آثار و عناوین منتشرشده در طول سال احساس کرد. البته 

نباید از ذکر این نکته شانه خالی کرد که ضعف آثار سینمایی در این دوره و 

زمانه امر چندان غیرعادی ای به نظر نمی رسد. سینما دیگر آن شور و طراوت 

سابق در دهه 90 میلادی و ایام پیش از آن را ندارد، چون جهان دیگر جهان 

سابق نیست و تغییرات مداوم در سبک زندگی غربی، سینما را هم بی نصیب 

نگذاشـــته است. اکنون بهار سریال سازی در این دنیای فست فودی است و 

هیچ چیز به اندازه این مدیوم نمی تواند نظر نسل جدید را به هنر رقیق شده و 

کم کارکرد نمایش جلب کند. با وجود این، سینمای 2024 چند عنوان مهم 

و قابل بحث دارد که می توان به آن ها اشاره کرد. در میان سازندگان آثار مهم 

ســـینمایی سال، نام افراد اسم و رسم داری نظیر »کلینت ایستوود«، »ریدلی 

اسکات«، »شـــان بیکر«، »بردی کوربت«، »دنی ویلنوو«، »جرج میلر«، 

»ژاک اودیار«، »تیم برتون« و »تاد فیلیپس« هم به چشم می خورد. در گزارش 

پیش رو به آثار پرسروصدای سال 2024 اشاره خواهیم کرد؛ سالی که برای 

ما ایرانیان هم خالی از شگفتی و تعجب نبود. 
ســـینمای جهان روی دور سود اســـت؟ این گزاره را پیش از 2019 

می توانســـتیم محکم بگوییم، اما با شروع سال های کابوس وار پس 

از 2019 و شـــروع کرونا و بعـــد از آن با اعتراضات دوقلو )یا همان 

یگران هالیوودی( پیش آمد، پروژه های مهمی  اعتراضات کارمندان و باز

در ســـینمای جهان را زمین زد. پروژه هایی که طراحی شده بودند تا در 

2023 به بعد روی پرده بروند اما فیلمبرداری هایشـــان متوقف شد. با 

این حال پدیده باربنهایمر )اکران دو فیلم باربی و اپنهایمر( وضعیت 

ســـینما در ســـال 2023 را به کلی دگرگون کرد و فروش سینما با رقم 

33.4 میلیارد دلار در ســـال 2023 به میانگین پیش از دوران کرونا 

 Gower نزدیک شـــد، با این حال داده های مراکز تحلیل آمار مانند

Street وضعیت ســـینما در سال 2024 را نه به خوبی سال 2023 

بلکه با کاهشـــی 5 درصدی نســـبت به 2023 دنبال خواهد شد و به 

رقم31.5  میلیارد دلار می رسد. با این حال ارقامی که اکنون از فروش 

جهانی ســـینما رقم خورده، حدود 1 میلیارد دلار با رقم پیش بینی شده 

Gower Street فاصله دارد. آنچه باعث رقم خوردن سالی نه چندان 

پر سود در سال 2024 شد ناشی از رخداد هایی است که پیش از سال 

این سال در هالیوود رقم خورده بود. 

   وقتیاعتصاباتدوقلوکارخودشرامیکند

شاید مهم ترین دلیل کاهش میزان فروش در سال 2024 را بتوان موضوع 

اعتراضات انجمن بازیگران و نویسندگان در سال 2023 دانست. اعتراضی 

یسندگان، محدودسازی  که خواسته هایی همچون افزایش دستمزد های نو

استفاده از هوش مصنوعی در فیلمنامه آثار، برابرسازی دستمزد بازیگران 

زن و مرد و موضوعاتی از این قبیل را شـــامل می شـــد البته این اولین بار 

نیست اعتراضات و اعتصابات اینچنینی پروژه های سینمایی را زمین می زند 

بلکه در ســـال 2007 و 2008 هم این اعتصابات ضررهای هنگفتی را 

بـــه هالیوود وارد کرد. با این حال اعتراضات 2023 در قیاس با اتفاقات 

2007 چون نســـیمی در برابر طوفان است. شاید به عنوان چشمگیرترین 

اثر این طوفان به فیلم ریدلی اســـکات مربوط باشـــد. فیلمی که در سال 

2024 اکران شـــد و حتی نتوانســـت به اندازه فیلم اول یعنی گلادیاتور1 

بفروشـــد و در جدول پرفروش های باکس آفیس در میانه 10 فیلم ابتدایی 

قرار نگرفت. آخرین اثر ریدلی اســـکات با هزینه ای 250 میلیون دلاری 

-که در نســـبت با اثر اول ) بدون احتساب تورم( 150 میلیون دلار بیشتر 

بود- نتوانســـت رقم 460 میلیون دلاری فـــروش اثر اول را تکرار کند و 

نتوانســـته حتی به 410 میلیون دلار برسد. شاید اینطور تصور شود که به 

این دلیل فیلم اسکات کمتر فروخته چون نتوانسته از نظر کیفیت اثر بهتری 

نســـبت به فیلم ابتدایی باشـــد اما با نگاهی به نظر منتقدان و انجمن های 

ســـینمایی این فیلم به عنوان دنباله ای موفق از نظر سینمایی شناخته شده 

و فیلمســـازان چون نولان آن را شانس اصلی کسب بهترین فیلم در اسکار 

2025 می دانند. با این وجود فیلم اسکات ذیل زلزله های اتفاق افتاده در 

هالیوود قرار گرفت و در میانه تولید به دلیل اعتصابات متوقف شد. همین 

توقف تولید باعث شـــد برنامه های سازندگان برای اکران این فیلم به هم 

ریخته و هزینه های تولید اثر اســـکات افزایش پیدا کند. البته فیلم اسکات 

تنها یکی از ده ها فیلمی است که روند تولیدشان به دلیل اعتصابات متوقف 

شـــده بود. فیلم های دیگری همچون »ما تمامش می کنیم«، »ددپول3«، 

»پســـران بد: بران یا بمیر« و »بیتل جوس 2 « از فیلم های شاخصی اند که 

در فرایند تولیدشان توقف ایجاد شده بود.

   2023و2024درصدروذیلمتفاوتند

 بـــا نگاهی به جدول فروش فیلم ها در ســـال 2024 و 2023 و دو فیلمِ 

صدر نشـــین در این جدول ارقام جالبی به چشم می خورد. در سال 2024 

انیمیشـــن »درون بیرون« توانست، رقم 1,698,641,117 میلیارد دلار را 

در گیشه جهانی کسب کند. این در حالی است که پرفروش ترین فیلم سال 

2023 یعنی »باربـــی«، 200 میلیون دلار کمتر از درون و بیرون و با رقم 

1,446,938,421 میلیارد دلاری از گیشه خداحافظی کرد. تا اینجای جدول 

فروش، رقابت این دو ســـال به سمت 2024 می چربد. اما ماجرا در باقی 

جدول به کلی متفاوت است. با مقایسه  جمع فروش 10 فیلم اول جدولِ هر 

سال، به شکل چشمگیری وضعیت سال 2023 بهتر است. تفاوت این دو 

سال در قسمت ذکر شده، حدود 500 میلیون دلار است؛ این یعنی تفاوتی 

 .)Elemental( »به اندازه فروش انیمیشن »المنتال

نگاهی به جدول فروش در ســـال 2024 و 2023 نشان می دهد، وضعیت 

در بالا و پایین جدول به شـــدت متفاوت است و دقیقا برتری سال 2023 

را در نســـبت با 2024 فیلم های میانی جدول فروش می سازند. هر چه از 

صدرِ جدول 2024 به رتبه های پایین تر آن نگاه می کنیم، فروش فیلم ها کم 

و کمتر می شود. به عنوان مثال فیلم پنجم جدول فروش سال  2024 یعنی 

»گودزیلا و کونـــگ: امپراتوری جدید«، به اندازه فیلم دهم جدول فروش 

2023 یعنی مأموریت غیرممکن 7 فروخته است.

   رشدلاکپشتیدرسال2025
»براســـاس تولیدات در حال حاضر در رادار ما، انتظار داریم سال 2025 

سال بسیار خوبی در باکس آفیس جهانی باشد و امیدواریم روند مثبتی برای 

نیمه دوم این دهه رقم بزند.« این جملات دیمیتریوس میتسینیکوس، مدیر 

اجرایی Gower Street  در سال 2023 است. پیش بینی ای از دو سال قبل 

مطرح شده، همه چشم ها را خیره به سال 2025 کرده بود. 

یکی از برگ برنده های سال 2025 فرنچایزهایی هستند که در سال 2025 

تولید خواهند شـــد، آثاری که برخی از آن ها قرار بود زودتر از راه برسند اما 

به دلیل اعتصابات روانه ســـال 2025 خواهند شد. آثار جدیدی که شامل 

مجموعه های »آواتار«، فیلم های سینمایی مارول، »مأموریت: غیرممکن«، 

»دنیای ژوراســـیک«، »جان ویک« و »احضار« می شوند .از طرف دیگر 

»سوپرمنِ« جیمز گان دنیای دی سی را دوباره به گیشه باز می گرداند، این 

در حالی اســـت که دنباله »زوتوپیـــای« دیزنی قصد دارد موفقیت میلیارد 

دلاری گذشته خود را دوباره تکرار کند.

 Gower جدای از این فیلم ها ، دیمیتریوس میتســـینیکوس، مدیر اجرایی

Street در پیش بینی هایی که داشـــته، سال 2025 را سال پرفروش شدن 

استودیو های مســـتقل و نوظهور می داند. استودیو هایی که حضورشان در 

اســـکار 2025 هم چشمگیر خواهد بود. با وجود تمام این پیش بینی ها، از 

نظر Gower Street میزان فروش جهانی ســـینما در سال 2025، حدود 

33 میلیارد دلار خواهد بود، این یعنی در نســـبت با سال 2023 تنها یک 

درصد افزایش خواهد داشـــت و در نسبت با سال 2024 این عدد حدود 8 

درصد خواهد بود. اگر این افزایش فروش را در کنار افزایش فروش در سال 

2023 نســـبت به سال قبل آن در نظر بگیریم، سینما در سال 2025 بسیار 

کند رشد می کند. سال 2023 در نسبت با سال قبل خود 29 درصد افزایش 

داشـــت. کنار هم قرار دادن این 29 درصد، در کنار این 8 درصد به شکل 

چشـــمگیری نشان از کند شدن وضعیت رشد سینما دارد. برای این مسئله 

دلایل مختلفی را می توان فرض کرد اما مهم ترین دلیل آن شاید پایین آمدن 

سطح کیفی آثار و کیفیت پایین برخی آثار تازه تولید شده سینماست. اخبار 

منتشر شده از سال 2025 نشان می دهد، اولویت شرکت های سینمایی برای 

جبران ضرر پنج ســـال اخیر ساختن فرانچایزها و دنبال های آثار سینمایی 

اســـت. فرانچایزهایی که در سال های اخیر مخاطبان را به سینما کشاندند 

اما ناامید از ســـینما بازگرداندند. از طرف دیگر گسترش پلتفرم ها و اقبال 

مردم به ســـمت سریال، سبد فرهنگی خانوارها را در جهان پر کرده و دیگر 

اقبالی به آثار سینمایی نشان داده نمی شود. 

تحلیلگران  Gower Street مانند ســـال های گذشته فروش اصلی گیشه 

سینما را برای آمریکای شمالی دانسته و رقم 9.7 میلیاردی را سهم آمریکای 

شمالی در سال 2025 می دانند؛ این یعنی افزایشی 9 درصدی در نسبت با 

سال 2024. در حالی که پیش بینی می شود مناطق بین المللی )به استثنای 

چین( 16.8 میلیارد دلار تولید کنند که نشـــان دهنده افزایش 7 درصدی 

نسبت به 2024 است، تخمین زده می شود که چین تنها 6.6 میلیارد دلار 

در فروش جهانی سهیم باشد؛ این یعنی چینی ها برخلاف سال های کرونا 

و ســـال 2023 دیگر در جدول اصلی فروش جهانی جایی نخواند داشت.

پیش بینی Gower Street نشان می دهد اروپا، خاورمیانه و آفریقا در توزیع 

گیشه 9.1 میلیارد دلار، آسیای شرقی، مرکزی و اقیانوسیه )به استثنای چین( 

5.3 میلیارد دلار و آمریـــکای لاتین 2.4 میلیارد دلار در فروش جهانی 

2025 سهیم می شوند. با این حال سینما امید خود را به 2025 حفظ کرد 

و آن را سکوی پرتابی برای 2026 می داند. با توجه به وضعیتی که در 2023 

پیش آمد فیلم هایی که باید در آن ســـال و یا حتی در سال 2024 و 2025 

اکران می شدند، به سال 2026 منتقل شدند. 

   2026درجدالِاماواگرها

توماس برانک تحلیلگر ارشـــد، Gower Street سال 2026 را نقطه اوج 

سینما در چند سال اخیر می داند. او دلیل این موضوع را ساخته شدن آثاری 

همچون قســـمت جدید »انتقام جویان«، »اسپایدرمن«، »برادران سوپر 

ماریو«، »جنگ ســـتارگان« می داند. همچنین »داستان اسباب بازی های 

جدید«، »شرک« و پروژه بعدی کریستوفر نولان   ، نوید روزهای خوشی برای 

هالیوود را پیش بینی می کند. البته تمامی این اتفاقات در شرایطی می افتد که 

هالیوود بتواند با مسائل مهمی که پیش روی آن است کنار بیاید. موضوعاتی 

که مهم ترین آن حقوق و دستمزد ها، حضور هوش مصنوعی در سینما و البته 

اختلافات دموکرات های هالیوود با جمهوری خواهان حاکمِ بر کاخ سفید 

از دیگر مشـــکلات پیش روی سینما در سال های آتی است. مشکلاتی که 

در صورت کنترل نشدنشان توسط شرکت های بزرگ فیلمسازی، پروژه های 

بزرگ  سال های آینده هالیوود را به زمین می زند، اتفاقی اگر رخ دهد دوباره 

اعتصاب ها آغاز می شوند. اعتصاب هایی که با آغازشان معلوم نیست چند 

فیلم را مانند اثر ریدلی اسکات زمین بزند.

وقتی پای ارزیابی آثار هنری به میان می آید، ممکن است نام »بهترین ها« بیشتر در 

ذهن مخاطبان بنشیند. اما واقعیت این است که برای رسیدن به ارزیابی همه جانبه 

و درست، لازم است نیم نگاهی به لیست »بدترین ها« یا »نه چندان خوب ها« 

هم داشته باشیم. چه بسا این مسئله به ما کمک کند که به یک چشم انداز کلی 

از سینما در سالی که گذشته است، برسیم. لیست پیش رو، بدترین فیلم های 

سال 2024 به نقل از سایت ورایتی را به ما نشان می دهد. فیلم هایی که به گفته 

منتقدان، طبق هرســـال بیشتر در ژانر وحشت و کمدی اند. این فیلم های چیز 

چندانی برای عرضه کردن ندارند و بیش از آنکه باعث وحشت یا خنده مخاطب 

شوند، او را با لحظاتی ملال آور روبه رو می کنند. 

   استخردار
در صدر این لیســـت، فیلم »اســـتخردار« به کارگردانی کریس پاین، بازیگر 

آمریکایی است که به نظر می رسد در اولین تجربه کارگردانی خود چندان موفق 

عمل نکرده است. این فیلم که در ژانر کمدی و معمایی است، داستان مرد بسیار 

معمولـــی اهل لس آنجلس را روایت می کند که روز هایش را صرف مراقبت از 

یک استخر می کند. در این بین، او ناگهان به اسرار یک معامله تجاری دست 

پیدا می کند که باعث آشکار شدن حقیقتی پنهان درباره شهرش می شود. آنچه 

درباره این فیلم گفته شـــده، این است که با اثری پوچ و بی سروته مواجهیم که 

وقایع و موضوعات بی ربط را به یکدیگر چفت وبست کرده است. 

   شایعات

می گویند هر سری یک عقلی دارد، اما فیلم »شایعات« به ما نشان می دهد که 

ســـه کارگردان با همکاری یکدیگر موفق نشدند فیلمی قابل قبول را تولید کنند 

و این ضرب المثل همیشه درست نیست. داستان این فیلم که ملغمه ای از ژانر 

کمدی، درام و ترســـناک است، از این قرار است که رؤسای هفت اقتصاد برتر 

دنیـــا، در حین آماده کردن بیانیه ای در مورد بحرانی جهانی، ناگهان در جنگل 

گم و با ماجرا ها و خطرات دهشتناکی روبه رو می شوند. منتقدان درباره این فیلم 

که کیت بلانشت در آن نقش آفرینی کرده است، چنین گفته اند که کاراکتر ها به 

شـــکل خسته کننده و افراطی ای با یکدیگر صحبت می کنند و این فیلم نه یک 

طنز سیاسی، بلکه یک شکنجه  طنزآمیز است. 

   ریگان
همان طور که از نامش پیداست، این فیلم داستان زندگی رونالد ریگان، چهلمین 

رئیس جمهور آمریکاست. با نگاهی به نظرات منتقدان متوجه می شویم کارگردان 

فیلم یک چهره  به دور از واقعیت و تحریف شده از او ارائه کرده که در زمان داغ بودن 

تنور انتخابات آمریکا و به نفع دونالد ترامپ، روی پرده سینما ها رفت. ریگانی که 

در این فیلم به تصویر کشیده می شود، ریگانی است که در شخصیتش هیچ تضاد 

و تناقضی وجود ندارد و یک ابرقهرمان است، بنابراین فیلم ریگان در بهترین حالت 

یک تیزر تبلیغاتی دو ساعت و 15 دقیقه ای است که به خورد مخاطبان داده می شود.

 

   پایان
فیلم چهارمی که در لیست قرار دارد، قصه یک خانواده ثروتمند را بازگو می کند 

که با گذشت دو دهه از پایان جهان، در یک پناهگاه زیرزمینی زندگی می کنند که 

درحال حاضر تبدیل به خانه ای مجلل شده است. هر آنچه در اطراف آن هاست 

نابود شده و پسر خانواده تاکنون بیرون از این چهارچوب را ندیده است. در این 

بین، دختر جوانی با حضور ناگهانی و غیرمنتظره اش، آرامش زندگی خانواده 

را مختل می کند. این فیلم که در ژانر فانتزی و موزیکال است، طبق نظر برخی 

منتقدان، فیلمی است که بیش از حد ذهنی است و در زندان خیالات کارگردان 

می گذرد؛ به شکلی که هیچ راهی به جایی نمی برد. 

   لیزافرنکشتاین
براساس نظر منتقدان، فیلم لیزا فرنکشتاین کمدی ترسناک است که همچون 

قوطی نوشابه ای است که به مدت یک روز باز شده و بدون استفاده مانده است. 

همین قدر بی مزه و بی خاصیت! فرنکشتاین سرگذشت دختر نوجوانی را نشان 

می دهد که دلباخته پســـری می شود. تا مدت کوتاهی همه چیز خوب است تا 

اینکه او با واقعیت هولناکی روبه رو می شود و آن واقعیت از این قرار است که 

معشوق او یک مرده متحرک است. این فیلم به نوعی برتری طبقه متوسط و پست 

بودن حاشیه نشینان را القا می کند که به نظر می رسد یک طرح بیش از حد پیچیده 

برای برنامه های کمدی شنبه شب است تا یک فیلم سینمایی. 

   مردسگی

ششمین اثر نه چندان خوبی که در سال 2024 تولید شده، فیلم »مرد سگی« 

اســـت. این فیلم فرانســـوی که در ژانر جنایی، درام و هیجان انگیز است، به 

مدت یک ساعت و 51 دقیقه داستان زندگی پسری به نام داگلاس را به تصویر 

می کشد که از زندگی ناامید شده و از هرجهت به بن بست رسیده است. او که 

توسط پدرش مورد آزار و اذیت قرار گرفته است، عشق و امید را در سگ هایش 

جست وجو می کند و تنها دلخوشی او همین موجوداتند. طبق دیدگاه منتقدان، 

اینکه بازیگر اصلی فیلم در نقش یک ضدقهرمان بسیار جسور ظاهر شده امر 

پسندیده ای است، اما فیلم مرد سگی بیشتر نسخه درجه سه از فیلم »جوکر« 

است که ارزش چندانی ندارد. 

   تلهموش
»تله موش« هفتمین فیلمی است که در لیست بدترین فیلم های 2024 قرار گرفته 

است. منتقدان بر این باورند شخصیت هایی همچون »میکی موس« درطول 

زمان تبدیل به نماد فرهنگی شـــده اند و از قضا این شخصیت ها، ظرفیت ها و 

امکان های مناسبی برای خلق فیلم های ماندگار و خوبند. اما واقعیت این است 

که ما بیشتر با فیلم های بی کیفیتی مواجهیم که تولیدکنندگان بیشتر به نیت کسب 

درآمد سریع و فوری ساخته اند. تله موش فیلمی است که سؤالات زیادی را برای 

مخاطب ایجاد می کند و به رغم آن که در ژانر هیجانی و ترسناک است، هیچ 

وحشـــتی را به جان مخاطب نمی اندازد. درعوض این پرسش مطرح می شود 

که چرا آدم ها باید از کسی که ماسک میکی موس را به صورتش  زده بترسند؟!

 

   کلیسایدیگرینیست

 فیلـم »کلیسـای دیگـری نیسـت« یـک کمدی آمریکایی اسـت که داسـتانی 

طنزآمیـز از شـخصیتی بـه نـام تایلر پـری را روایت می کند. این داسـتان از این 

قـرار اسـت کـه او از طـرف خـدا مأموریتـی را دریافت می کند تا داسـتان های 

خـود و خانـواده اش را بـرای همـگان بازگـو کنـد، بـه گونه ای که بـرای جامعه 

الهام بخـش و تأثیرگـذار باشـد. ایـن ماموریـت الهـی البتـه موانعـی دارد؛ 

چراکـه شـیطان سـر راه او قـرار گرفتـه و تصمیم می گیرد نقشـه هایش را عملی 

کنـد. منتقـدان بـر ایـن نظرنـد کـه بـا یـک طنـز خـام، خسـته کننده و بی مـزه  

روبـه رو بودنـد کـه یـک پـارودی از تایلـر پـری، بازیگـر، فیلمنامه نویـس و 

کارگردان اسـت. 

   هارولدومدادرنگیبنفش

پیش از پرداختن به فیلم »هارولد و مدادرنگی بنفش« ابتدا به جمله پرکنایه و 

جالـب منتقـدان درباره آن اشـاره می کنیم که می گوینـد چرا فیلم های کودکان 

همـواره بـه مـا دربـاره اهمیت و ضرورت تخیـل موعظه می کننـد درحالی که 

وقتـی نوبـت بـه نمایـش تخیل می شـود، هیچ خبـری از آن نیسـت؟ این فیلم 

سرگذشـت پسـری را بـه تصویـر می کشـد کـه در یک کتاب زندگـی می کند و 

هـر آنچـه را اراده می کنـد بـا نقاشـی کردن خلق می کند و بـه آن جان می دهد. 

اما پس از آنکه دوران کودکی خود را پشـت سـر می گذارد و وارد دنیای واقعی 

می شـود، بـا مسـائل جدیـدی مواجـه می شـود. هارولـد و مدادرنگـی بنفش 

یـک ایـده مسـتعمل و نخ نمـا را تکـرار می کند که از خلاقیت به دور اسـت. 

   ماهسرکش

در آخـر لیسـت، بـا فیلمـی ماجراجویانـه و اکشـن از زک اسـنایدر، کارگردان 

آمریکایـی مواجـه می شـویم کـه در اینجا باز هم به یکـی از جملات منتقدان 

درباره این فیلم اشـاره می کنیم؛ اسـنایدر تلاش می کند در اثر خود چکیده ای 

از تمـام آثـار علمـی- تخیلی پیشـین را وارد کند، اما درنهایـت او مثل کودکی 

جاه طلـب ظاهـر می شـود کـه تـلاش می کنـد بـا لگو هـای عاریتـی جهـان 

خودش را بسـازد. به گفته آن ها، فیلم ماه سـرکش همچون دنباله غیرضروری 

و بی معنا برای »جنگ سـتارگان« اسـت که نتوانسـته جایگاه خود را پیدا کند 

و نسـبت به فیلم های پیشـین با همین ژانر ارزش افزوده ای داشـته باشـد. 

نوشتن از سینمای 2024 لذت خاصی دارد؛ چرا که به نظر می رسد سینمای 

امســـال تصمیمش را مبنی بر بازگشـــت به گذشته و احیای شکوه فیلم های 

قدیمی گرفته. اگرچه 2024 و اکران هایش هنوز به پایان نرسیده و همچنان 

فیلم های جذاب و پر اسم و رسمی در صف اکران باقی مانده اند اما می شود 

بـــه همین نمایش کنونی نیز دل خوش کرد و ســـطر های پیرامون فیلم های 

جذاب امسال نوشت. 

بنا به دلایلی که برای نگارنده کافی به نظر می رسد، از اطاله کلام خودداری 

می کنم و می روم سراغ ســـالی که گذشت. من سینمای جهان در سالی که 

ســـپری شد را سینمایی دیدم دلتنگ برای ریشه های قدیمی و در تلاش برای 

تکرار شاهکار های گذشـــته. برای ادعای خود نیز نشانه هایی دارم که البته 

کم تعداد نیست. 

یکی تداوم فرنچایز هـــای قدیمی تر که برخی از آن ها مثل بیگانه یا »مکس 

دیوانه« ریشـــه در دهه های گذشته دارند. »بیگانه« امسال هم با یک قسمت 

دیگر نشان داد که قابلیت تکرار موفقیت های خود را دارد. درست مثل مکس 

دیوانه که با داستان فیوریسا، حماسه جدیدی را به عاشقان وفادار هدیه داد. 

یک عاشقانه خونین و تماشایی که توانست تداوم و حیات این مجموعه نیم 

قرنی را دســـت کم برای یک دهه دیگر تضمین کند. تلاش این دو فیلم برای 

تکرار موفقیت پیشینیان بخشی از همان پروژه احیای شکوه گذشته است که 

برچسب من برای سینمای امسال شده. 

»پادشـــاهی ســـیاره میمون ها« نیز یکی دیگر از فرنچایز های به روز شده 

امســـال بود. به قسمت درخشـــان دیگری از فرنچایز جان ویک هم اشاره 

کرد که مطابق معمول تماشـــایش مفرح ذات بود و ممد حیات. درست مثل 

نســـخه درخشان »ماموریت غیرممکن« که با بازی تام کروز، یک بار دیگر 

مخاطبان را سرگرم کرد. شاید تنها نسخه ای که توانسته باشد از قسمت های 

اول خود هم باشکوه تر شود. 

به »گلادیاتور دو« باید اشاره کرد که تلاش ریدلی اسکات برای تکرار موفقیت 

 یک موفقیت سینمایی برای بازیگران 
ً
از یادنرفتنی قسمت اول بود. فیلم قطعا

و فرصتی برای لذت بردن مخاطبان اســـت اما زمان می خواهد تا ببینیم این 

فیلم توان تکرار نسخه اول را دارد یا خیر. 

امسال کاپولا هم فرصت کرد تا بیگ بلاستر گران قیمت خود »مگاپولیس« 

را بسازد که فیلمی با حال و هوای تولیدات کلاسیک استودیویی قدیم است. 

صرف نظر از کیفیت فیلم که نصف منتقدان را دشمن خود کرده، تماشا کردن 

دکور های عظیم و بازیگران باشکوه و داستان جنجالی سرشار از حواشی که 

یادآور نمونه های کلاســـیک است، آدم را به این حس می اندازد که استاد پیر 

انگار می خواســـته یک بار دیگر لذت تماشای یک فیلم کلاسیک سنگین به 

سبک دوران کودکی اش در سالن سینما را تجربه کند. 

این همه ماجرا نیســـت. کوین کاســـتنر هم امسال کوشید تا مجموعه چند 

قســـمتی »حماسه« را راه بیندازد و قسمت اولش را هم بیرون داد. فیلم ادای 

 یک وسترن باز قدیمی 
ً
دین آشکاری به سینمای وسترن قدیم است و احتمالا

بتواند لای صحنه های فیلم خاطرات فراوانی را از فیلم های تاریخ وسترن پیدا 

کند. امکان ندارد با تماشای او یاد با گرگ ها می رقصد، نیفتید. 

بازسازی نسخه کلاسیک »نوسفراتو«، یکی از نخستین ترسناک های کلاسیک 

دنیا هم یکی از خبر های معروف 2024 بود. فیلم هنوز اکران نشـــده. یک 

بازسازی مدرن تر هم توســـط خود تیم برتون صورت گرفت که نسخه دوم 

بیتل جویس را بیرون داد تا اســـتاد هم نشان دهد که دلتنگ روز های خوش 

گذشته است. 

امسال دیوید فینچر هم »آدمکش« را ساخت که آن را ادای دینی به سامورایی 

ژان پیر ملویل ارزیابی کرده اند. فیلم اگرچه مخالفان و منتقدان سرســـختی 

دارد اما به نظر به مرور قدر خواهد دید. داستان آدمکش منزوی و تنهایی که 

بعد از شکست در یک پروژه، مورد حمله قرار می گیرد و حالا باید در دنیایی 

سرشار از سکوت و احتیاط، جواب هایش را بگیرد. 

به دو نکته دیگر اشـــاره کنم و داستان را سر کنم. امسال سال درخشانی برای 

فیلم های ترسناک هم بود. دست کم مجذوب دو نمونه بسیار تماشایی شدم. 

یکی »لنگ دراز« که آن را بازســـازی ســـکوت بره ها خواندند و من اگرچه 

شباهت هایی بین دو کار می بینم اما برای این فیلم بیش  از این ها احترام قائلم 

که داســـتان و اجرا را تحسین نکنم. دومین فیلم ترسناکی که امسال با لذت 

 این فیلم هم تلاشی 
ً
تماشـــا کردم، شوی »نیمه شب با شیطان« بود که اتفاقا

برای تحســـین فضای شو های شبانه دهه 70 و تعریف یک داستان ترسناک 

در همان بستر بود که بسیار پسندیدم. 

اما نکته نهایی اینکه برای من شـــاهکار امســـال، »جنگ داخلی« بود که 

الکس گارلند لطف کرد و ساخت. داستان سقوط سنگین ایالات متحده در 

آتش جنگ داخلی و هرج و مرج محض که نمی توان از تماشای چندباره اش 

خودداری نکرد. 

 بسیار فیلم خوب دیگر 
ً
اینها تحسین های من از سینمای امسال است. قطعا

هست که جا مانده و باید به آن ها پرداخت، اما همین غنائم از امسال، ما را بس! 

سالی که نکوست از سینمایش پیداست آمار پرفروش ها نشان می دهد تعداد مخاطبان فیلم های مهم دنیا نسبت به سال قبل روند نزولی داشته است

۲۰۲۴ سال افول سینمای جهان؟

بدترین ها اینجاست

سینمای ۲۰۲۴ رنگ نوستالژی داشت

کلینتایستوودوزمانهما

گذر عمر و ورود کلینت ایستوود به دهمین دهه زندگی اش باعث 

نشـــده که او دست از سر ساخت فیلم و دنیای سینما بردارد و در 

کنج عزلت پنهان شود. ایستوود اکنون 94 ساله است و اشتیاقش 

برای تکیه زدن روی صندلی کارگردانی کم از یک جوان سی ساله 

ندارد. »هیئت منصفه شماره 2« جدیدترین اثر این فیلمساز کهنه کار 

و جمهوری خواه سینمای آمریکاست که هالیوود چندان شانسی 

برای حضور موفق آن در فصل جوایز سینمایی قائل نیست. اتفاقی 

کـــه به جمهوری خواه بودن ایســـتوود و فاصله ای که دیدگاه های 

سیاســـی اش با اغلب هالیوودی ها دارد برمی گردد و پر بی راه هم 

نیســـت که درام دادگاهی این فیلمساز کارکشته آن طور که شایسته 

است مورد مهر و علاقه سینماگران مضمون زده و بی پرنسیب قرار 

نگیرد. اما از شواهد امر چنین برمی آید که هیئت منصفه شماره 2 

در میان مخاطبان به خوبی دیده و پسندیده خواهد شد چون اثری 

اســـت که مانند درام های دادگاهی اصیل تاریخ سینما بیننده اش 

را بـــه دیدن خود فراخوانـــده و روی صندلی میخکوب می کند. 

جاســـتین کمپ )نیکلاس هولت( در قامت یک روزنامه نگار به 

خدمت دادگاه در می آید و عضو هیئت منصفه می شـــود. در این 

بین او وارد پروسه رسیدگی به یک پرونده قتل می شود و به این که 

شاید خودش هم در این جریان دخالت داشته باشد شک می کند. 

براساس اخباری که پیش تر به بیرون درز کرد، هیئت منصفه شماره 

2 اولویت کمپانی برادران وارنر )شـــرکت تولیدکننده فیلم( برای 

شرکت در فصل جوایز ســـینمایی سال 2024 نبود و حتی ابتدا 

قرارش با فیلمساز پیرانه ســـر ما این بود که این اثر را بدون اکران 

 روانه پخش در سرویس های پخش استریم 
ً
در سینما ها مستقیما

فیلم کند ولی درنهایت تصمیم گرفت تا به شکل محدود این فیلم 

را در ســـینما ها نیز به نمایش عمومی دربیاورد. اما مردم بریتانیا به 

درام ســـاده و خوش ساخت ایستوود روی خوش نشان دادند و به 

تماشایش نشستند. هیئت منصفه شماره 2 در بیش از سیصد سالن 

ســـینما اکران شد و در آخر هفته افتتاحیه 5 میلیون دلار در شش 

منطقه از دنیا به جیب زد. 

سیاسیباشتاکامرواشوی

باراک اوباما، رئیس جمهور اسبق ایالات متحده چند روز پیش بنا به 

سنت گذشته فهرستی از فیلم های موردعلاقه سالش را منتشر کرد 

که نام »دانه انجیر معابد« هم در آن به چشـــم می خورد. اثر جدید 

ف مانند بقیه فیلم هایش به شدت ایدئولوژیک و آغشته 
ُ
محمد رسول ا

به اظهارنظر های گاه وبی گاه سیاسی است؛ به طوری که همین مسأله 

به نقطه عزیمت و بردش هم در جشنواره های مضمون زده تبدیل شده 

و برای کارگردانش اعتباری بیش از قد و قواره او به وجود آورده است. 

حتی در بسیاری از پیش بینی ها نام این فیلم در میان نامزد های نهایی 

بهترین فیلم در بخش خارجی اسکار هم دیده می شود و برخی هم 

ف را دور از ذهن نمی بینند. این اتفاق 
ُ
کســـب جایزه توسط رسول ا

تازه ای نیست و جشنواره ها و جشن های سینمایی در غرب به شدت 

به مضامین موردپسندشـــان واکنش مثبت و حتی اغراق آمیز نشان 

ف در بین 
ُ
می دهند، ولی احتمال حضور فیلم جدید محمد رسول ا

آثار منتخب جشن اسکار به عنوان مهم ترین جشن سینمایی سال 

ممکن است بیش از گذشته به اعتبار این مراسم خدشه وارد کند و 

مسأله صنعت و هنر فیلم را از موضوعیت بیندازد. دانه انجیر معابد 

در لحظات آخر وارد بخش مســـابقه جشنواره کن شد ولی مدیران 

این فستیوال حداقل ها را رعایت کردند و با اهدای جوایز بی ربط به 

فیلم بی ربط تر و بسیار بد کارگردان فارسی زبان خودشان را مضحکه 

تاریخ ســـینما نکردند. دانه انجیر معابد شاید در اسکار امسال هم 

خوش بدرخشد ولی دیگران خیلی زود آن را به باد فراموشی خواهند 

سپرد و در های خروج از ذهن را برایش باز خواهند کرد. 

سینماهمچنانتیمبرتونرادوستدارد

تیم برتون، نابغه میانسال ســـینمای جهان همچنان با فیلم هایش 

دلربایی می کند و میان سینه فیل ها و خوره های فیلم کیاوبیایی دارد. 

او سال 2024 را با اکران قسمت دوم »بیتل جویس« شروع کرد و 

به خوبی هم توانســـت برای فیلمش در بین منتقدان تبلیغ کند. اما 

دلیل اصلی شور و اشتیاق مخاطبان برای تماشای بیتل جویس 2 به 

یک فاکتور دیگر هم برمی گردد؛ بسیاری از دوستداران جهان تخیلی 

و فانتزی برتون منتظر بودند تا ببینند این کارگردان با خاطراتشـــان 

از قسمت اول این فیلم چه کرده است و به همین علت هم پس از 

شنیدن خبر اکران عمومی جلوی سالن های سینما صف کشیدند. 

بیتل جویس 1 در ســـال 1988 ساخته شد و قصه اش درمورد زوج 

جوانی بود که پس از مرگ مجبور شدند در دنیای ما باقی بمانند و 

در این مســـیر با بیتل جویس، یک روح خبیث و حیله گر همراهی 

کنند. برتون با اکران قســـمت جدید بیتل جویس توانست دومین 

افتتاحیه بزرگ تاریخ سینما در ماه سپتامبر را به خودش اختصاص 

دهد و بعد از اثر اقتباسی »آن« در سال 2017 با فروش 110 میلیون 

دلاری در ســـه روز بسیاری را شگفت زده کند؛ این اتفاق درحالی 

رقم خورد که بودجه ســـاخت قسمت دوم دنباله بیتل جویس 100 

میلیون دلار گزارش شده بود. 

انگلیسیبدپیله

»ریدلی اســـکات« را با شکست های مالی و نقد های منفی نوشته 

شده در این ســـال ها به یاد نیاورید. او روزگاری یکی از مهم ترین 

چهره های سینمای هالیوود و جهان بود و با آثارش در صدر مجلس 

قرار می گرفت ولی اکنون دیگر در شـــرف ورود به دهمین دهه از 

زندگی از کانون توجهات خارج شده و کمتر کسی در میان منتقدان 

و مخاطبان آثار او پیدا می شود که نسبت به کیفیت پایین فیلم های 

جدیدش اظهارنظر نکرده باشد. باری، اسکات سال 2024 را هم 

همچون سال پیش با اکران یک فیلم بیگ پروداکشن به پایان برد و 

برای چند صباح هم که شـــده در متن اخبار سینمایی جای گرفت. 

پروژه جاه طلبانه این کارگردان انگلیســـی در ســـال 2023 فیلم 

»ناپلئون« بود که با استقبال بسیار سرد تماشاگران و منتقدان مواجه 

شـــد و لج فرانسوی ها را هم درآورد. او ولی از این شکست درس 

 فیلمبرداری قســـمت دوم فیلم پرخاطره گلادیاتور را 
ً
نگرفت و فورا

آغاز کرد. گلادیاتور 2 این بار بدون حضور راسل کرو روانه نمایش 

عمومی شد و موافقان و مخالفانش را جلوی هم به صف کرد. فیلم 

 پایین 250 میلیون دلاری در سطح جهانی 
ً
اگرچه با فروش نســـبتا

-و نه فقط آمریکا- مسئولان استودیوی فیلمسازی تونی سنچری 

را به این نتیجه رســـاند که فعلا برای سرمایه گذاری در پروژه بعدی 

اســـکات، یعنی »ستاره سگی« دســـت نگه دارند ولی آن طور که 

انتظار می رفت بد نبود و حتی »کریســـتوفر نولان« را به تعریف از 

جذابیت های بصری واداشـــت تا گلادیاتور 2 چندان هم در فصل 

جوایز سینمایی بدون شانس باقی نماند، حداقل در بخش های فنی. 

سینمادیگرهمچونگذشتهجذابنیست

ما سال هاست که از روز های اوج صنعت سینما فاصله گرفته ایم. این 

پدیده جذاب با تمام شـــدن ایده های تصویری و روایی دیگر شاید 

برای خیل عظیم جوانان جذاب نباشـــد و آن ها برای سرگرم شدن 

رســـانه ها و مدیوم های دیگری نظیر اینستاگرام، تیک تاک و... را به 

دلیل سهولت در دسترسی و حتی به عنوان راهی برای درآمدزایی به 

سینما ترجیح دهند. حتی فضا و اتمسفر سریال سازی هم در مقایسه 

با این برادر بزرگ تر محیـــط جذاب تری را در اختیار مخاطبانش 

می گذارد و آن ها را به دلیل بزرگ شدن در محیطی که داستان های 

 فست فودی و 
ً
کمتری برای ارائه دارد به ســـمت یک زیست تماما

منطبق بر شیوه توزیع سرگرمی جلب می کند. در سوی دیگر ماجرا، 

بسیاری از سینماگران سرشناس آمریکایی دیگر تمایلی به تولید آثار 

سینمایی ندارند و بیشتر تلاش خود را صرف حضور در زمین بازی 

تلویزیون به عنوان برادر کوچک تر سینما می کنند. با نگاه به فهرست 

فیلم های مهم سال 2024 با واقعیت خالی شدن عرصه از نام های 

بزرگ روبه رو می شویم و از خلال آن به یک حقیقت تلخ می رسیم؛ 

سینما نه تن ها در این سال ها کوچک و از اسامی بزرگان خالی شده، 

بلکه افراد مهم و تأثیرگذاری هم به این صنعت اضافه نشده اند تا از 

بار آثار مضمون زده و بی خاصیت کم کنند و ســـینما را به مثابه هنر 

یک درجه ارتقا دهند. سینما نمرده است ولی دیگر رنگ و طراوت 

پیشین را ندارد و سال 2024 هم از این قاعده جدید مستثنی نیست. 

سینمایمستقلآمریکازندهاست

این درست نیست که سینمای آمریکا را فقط از منظر جریان اصلی 

آن مورد بررسی قرار دهیم چون با حجم زیادی از آثار در قالب ها و 

دسته بندی های متفاوت روبه رو هستیم و »هالیوود« تمام اندوخته 

آمریکایی ها از مدیوم ســـینما نیست و تنها ویترین قضیه است. با 

این حال، جریان مســـتقل از وجود افراد مهم و تأثیرگذار در روند 

تاریخ سینمای آمریکا بهره های فراوانی برده است. یکی از مهم ترین 

چهره های حال حاضر سینمای آمریکا، »شان بیکر« است که کارش 

را ابتدا با ساخت فیلم های کوتاه و مستقل در سال 2000 شروع کرد 

و درنهایت با فیلم tangerine در ســـال 2015 مشهور و معروف 

شد. رویکرد بیکر در آثارش به واقع گرایی اجتماعی نزدیک است 

و به شدت به مسائل مربوط به حاشیه نشینان و همچنین افراد فقیر، 

زنان بدسرپرســـت و کارگران جنسی علاقه نشان می دهد. »آنورا« 

جدیدتریـــن فیلم بیکر هم از قاعده کلی شـــاکله آثار بیکر چه در 

مضمون و چه در ساختار دور نیست. ماجرای فیلم به گونه ای است 

که پس از پایان جنگ سرد دوباره سوژه روسیه و الیگارش های آن را 

در کانون توجه قرار می دهد تا نگاهی هم به جوایز سینمایی داشته 

باشد. نگاهی که کارساز بود و نخل طلای جشنواره کن 2024 را 

بـــرای بیکر به ارمغان آورد. البته فیلم در میان منتقدان هم به خوبی 

دیده و پسندیده شد و شائبه و اتهام سیاسی بودن صرف را از دامان 

آنورا پاک کرد. این احتمال وجود دارد که فیلم جدیدشـــان بیکر 

حســـابی در جشن هایی نظیر اسکار، بفتا، گلدن گلوب و... غوغا 

برپا کند و به یک اثر کالت تبدیل شـــود.  شان بیکر پیش از این در 

انجمـــن منتقدان فیلم لس آنجلس هم خوش درخشـــید و جایزه 

بهترین کارگردانی، بهترین فیلم و بهترین فیلمنامه را نیز به خانه برد. 

جوکر2؛هیاهوییبرایهیچ

هرگز کسی همچون »تاد فیلیپس« این گونه به تخریب بنای باشکوه 

»جوکر« برنخاست. قسمت اول فیلم سینمایی جوکر در سال 2019 

اکران شـــد و دو جریان موافق و مخالف را به جان هم انداخت. 

بســـیاری این طور عنوان می کردند که جوکر بنایی ناهمساز است 

و میان اجزای ســـاختمان دراماتیکش چندان چفت وبستی وجود 

ندارد ولی باز با وجـــود این فیلم به خاطر حضور واکین فینیکس 

در نقش جوکر تبدیل به اثری خوش ســـاخت و دیدنی شده است 

 به جز تارانتینو و 
ً
ولی فیلیپس در ســـاخت قسمت دوم جوکر تقریبا

یکی دو کارگردان سرشـــناس دیگر همه را سرخورده کرد. فیلم در 

جشـــنواره ونیز با برخورد سردی مواجه شد و در اکران هم آن طور 

که انتظار می رفت با خیلی عظیم اســـتقبال کنندگان روبه رو نشد. 

منتقدان مدام به این مســـأله اشاره می کردند که فیلیپس با روایت 

جوکر؛ جنون مشترک به اصل ماجرای جوکر خیانت کرده و به جای 

روایت یک داســـتان مهیج، از این کاراکتر آیکونیک و ضدقهرمان 

عاصی شـــخصیتی عاجز و روانی ارائه داده است که از پس هیچ 

کاری برنمی آید. اکران جوکر با هیاهوی فراوان آغاز شد و با سردی 

هرچه تمام تر به پایان رســـید تا کار فیلیپس هم با شخصیت جوکر 

 به نقطه پایان برسد. 
ً
عملا

ادامه از صفحه12 ادامه در صفحه13 

محمدحسین سلطانی
خبرنگار

هومن جعفری
خبرنگار

حدیث ملاحسینی
خبرنگار

کس آفیس در سال 2024 و مقایسه با سال 2023 جدول 10 فیلم پرفروش با
نسبت فروش سال 2024 به 2023 ) به درصد (میزان فروش جهانی ) به دلار (سال 2023میزان فروش جهانی ) به دلار (سال 2024ردیف

1,446,938,42114.8باربی1,698,641,117درون و بیرون 12
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